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używanym do hodowli tkankowycir są zdolne
w telmp. 3?oC do autoaglutyrrracji. W tempera,
turze 26oC zjawis)<o to nie zacho,d,ziło, ponie-
waż - 

jak sugerują badacze - synteza anty-
genu wirulencji w fonmie V lub W zachodzi
tyl,ko w telmperaturze 37oC, a rrie 26oC. Póź-
niejsze bad,ania potwierdziły te pnzypuszczenia
(6,.13, 14, 16). Lee i wsp. (14) iaolowali Yersż-
nża enterocolżtźca seno,typ o:3 z mięsa wieprzo-
v/ego oraz gardła świń, k,tóre wykazywały au-
toaglutyrnację otaz jednocześnie wywoływały
biegunkę u my,szy. Kapperud i Lassen (i1) wyka_
zali autoaglutynację zarówno u szczepów Yer-
sinia enterocolltżca selo,tvp O:3 izolowanvch od
ludzi chorych, jak i migdałków świń poddanych
uboiowi. Żade,n natormiast szczep Yersini,a en-
terocolźtźca izolowany ze środowiiska naturatrne-
go nie odznaczał się tą właściwością. Ponadto
wlzkazano ścisły związek między autoaglutyna-
cją a dodatrrim wynikiem w'teście rogówko-
wyrn ,wykaz,ującyrn inłvazyjność szczepów na
świnkach morskich w p,ostaci keratoconjunctź-
uitl,s (l9, 27).

Pai i de Stephano (7) stwierdzili, że op,orność
Y ersźnia enterocolitico na bakterjo,bó jcze .d.zia-
łanie surowicy ludzkie i związana jest z pato-
gennymi właściwościarni. P,o,dobnie jaJk auto-
aglutynacja, zale_zność ta występuje tylko \M
tempeł:aturze 37oC. Wykazano, że szciepy ta-
kie bvły patolgełnne dla królików i myszy, a tak-
że wvkazywały hamowanie wzrostu w o,becnoś-
ci ,ionów Ca+-. Szczepy nie posiadające wlw
cech bvły wrażliwe na bakterioksójcze działa-
nie surowicy ludzkiej w temperaturze 37oC.
Chiesa i Bottone (5) sugerują, że syrrteza anty-
genu lvirulencji postaci V determinuie tę wła-
sciwośc.

Aby odróżnić szczepv patogenne Yersźnla en-
terocolżtica Gern:ski i wsp. (9) wvkorzvstali inną
fizjoiogiczną właściwość a mianowicie zróżni-
cowanie we],wzroście w obecności ionów Ca++.
Do tego celu użyto agalu IVIOX (magnesium
oxalate a,gar), rrra którym w temp. S?oC zaha-
mowany był wziros,t szczepów Yersżnźa enteTo-
c olźtic a wykazu j ących inwazy jno ść o,r az p,r oduk-
cję antygenó,w V i W. Póź,niejsz,e prace wyka-

23). Obserwacje
tylko okreśIorne
zawierają plazm
Natomiast u g
Yerstnl,a Jrederżksen1,1 i Yersinża krlstensenjż
inie stwierdŹono tych plazmidów (3, 4, B, 15, 18,
23).

Szczepy ,bakte,ryjne zawie,rające -plazrnid.y
warunkujące ich chorobotwórczaść pos,iadają
swoiste właściwości fizjologiczne, wyrażające
się wytwarzaniem antygenów powierzchnio-
wych w p,oistaci V o char.akterz,e białka oraz Ii-
pidobiałka w postaci arntyge,nu W (9, 13, 16, 1B,
20). U szczepów tych o,bserwuje się: zależiność
wzros,tu od obecnoŚci w podł,oż,u jo,nów Ca++
(6, 9, 12, 1B), op,o,rrrośó na ba]kteriobójcze dzia-
łanie surowicv ludzkiej (5, 17, 1B), autoagluty-
rracje w podłożach używan;rch do hodowli
tkankowych (3, 11, 12, 14) oraz produkcję bia-
łek związanych z zewnęttzną błoną ko,mórko-
wą, ale o innvch fo,rmach antygenowych niż V
czv W (4, 11).

W związku z dużym rozptzestrzenieniem pa-
łeczgk z rodzaju Yersźnża w środowisku natu-
ralnym i wywoływanymi przez nie zakażenia-
rni pokarrno,wyrni, istnieje korrrieczność określe-
nia chorobotwórczośc,i szcze,pów izolowanych old
ludzi, zwieruąt i z,e środków spożywczych. Pro-
wadzeinie tych badań na zwierzętach laborato-
ryjnych w postępowaniu rutvno\^/)run jest zbyt
kosztowne, sko,mplikowane i czasochłonne. Co-
raz częściej w piśmienrrrictwie opisywane są po-
średnie metody, które pozwalają zróżnicować
szczepy na patogenrn,e i niepatogenne (I0, 12,
13, 15, 18, 19).

Laird i Covanaugh (12) stwierdzili, iż pato-
genne ,szczepy Versinźa pestis, Yer§nźa pseudo-
tu,berculosźs i y er sźnia enteracolitźco w podłożu
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zały ścisłą korelację międz;r wzrostem na agarze
MÓX a choroibotwórczością tych drobnoustro-
jółv (6,
zalt, że

1a pcwo

- zatre
i Vidon (6) ::ownież wykazali tę
szczepów izotro,wanych z gotowych p
z mięsa wieprzowe,go,

],V poszu,kiwaniu nowych metod umożliwia-
jącycń różnicowanie wyizolor,vanych szczepóił,
z r,odzajl Yersźnia w warunkach żn uitra na
chorobotwór,cze i niechorobotwórcze, zwróconc
u\Ą/ćLgę na zachołvanie się t;lch bakterii wobec
barwnilka czerwii]eni Kongo. Pr,pic li wsp.
(19) stwierdzi.li wzrost dwóch t.ł"pów kolonii
rr, temp. 25"C po 72 ]r na podłożtr agarow.vm
z dociatkiem tego barw-nika. Jeden typ stano-

iły kolonie Yersź.nża enterocolitżco intensyw-
e czelwone wiążące barwnik, a drugi typ

kolonie bezbarrvne 1ub bladoróżor,ve. Szczep1,
cla jące pierrł.szy tlrp lł-zrostlr były c}iolobo-
trł,órcze dla myszy, załvierały piazmidy wa-
rlrnkujące nółv rvirulencji V i
W. b,ł-ły o anie bakteriobójcze
sttlor.vic,v o autoaglutynacji. Po-
dobne zachowanie się szczepów Yersżnźu en-
terocolitźca wobec czerwie,ni kon§,o izolowa-
nych z v,,ieprzowiny, r,rlykazano we Francji (6).

Laze' e i Genski (13) zaobserr,vorvali r,v"vtwa-
rzanie d.*,óch t_vpórł, },oionii w czasie lł,zLostLr
serotypow B i 3 Yersżnia enterocolitica na aga-
,r. .bjouuo-tr},ptozowym w ternp. 37oC po 24

- 30 h irrkubacji. Szczepy rosnące ,,1, pcstacji
małych, w_vpukłych, matowych kolonii zatvie-
rały plazmidy de rminujące sl,ntezę airtyge-
nor,v wirltlerrcji V W. Natorniast kolonie ciuże,
płaskie i przezt,oczyste w-_vtwarzane były pr-zez
niecho,ro,botwórcze pałe,czki Yersinia enteroca-
!źtżcq. Uczeni c,i połecaią zastos,ołvatrie tei me-
tod;r jako u,stępne j oceny sz.czepów izolo-,va-
nvch od chorl.ch ltrdzi oraz środkórv spozr.\v-

, czycb,. Mazigh ,i ws4l, (15) proponują dla odróż-
nienia szczepo-!v chorobotr,vórczych podłoze
aga]:owe z dodatkiem N-2 hydrox),etylpiperazi-
ne- N-2-ethanesulfonic acid, r-ra któr,vm szcze-
pv YersŻnŻa e'],LterocolŻtŻCo Lros]ną lv postaci ma-
łlch kolonii o średnicv 0,5 mrn olłlz dużych
nonad 1 mnr. Wzrost taki obserwowano $, tem-
eraturze 3?oC po 48 h inkubacji. Szczepy

y ersżnia enterocolżtl,crł lvytwarza.iące rnałe ko-
1oi-rie na tym podłożu były zdolne do autoaglu-
t;rnacji, co może wskazvrvać pośrednio na ich
c h orobotrvórczość.

Bada,nia 3B1 szczepów z rodzaiu Yersźnża pa-
chodzących od ludzi, zwterząt oraz śTodo,viska
naturalnego rv,vkonane pTzez Kondoio i .1,Varr-
tersa "(10) wykazały zrożnico,"vanie lv |ydroli-
zie pirazyny. Szczepy wytwarzające piramida-
zę, która hydrolizowała pirazynę nie zalvierały
plaamidorv warunkujących chorobotwórczość.
Uiemn_v test pirazynow,v w}kazyy7ą|y szczepy
1-1otencjalnie chorobotwórcze. Jest to rł_ięc rvg

tych autorów test, któr;l mcżna zastosować w
dochodzeniu epidemiologicznym. Dla określenia
aktywności enterotol<sycznej szczepów poten-
cjalnie chorobotwórg7lJch Y ersżnl,a enterocalt-
tżco wykorzystuje się 4-d,niowe oseski mysie
olaz metodę podwiązanyc}i pętli jelitow;zch
krolikótv (1, 2). Obie te metody, obok określe-
nia właściłvości antygenowych . i biochemicz-
nych, stanolvią aktualnie podstawę okreśIania
chopobotwórczości szczerpów Yersżnźa enteToca-
litica.

Przegląd piśmiennictwa dotyczącego określe-

piialne znaczenle lv wiarygodnym udokumen-
towaniu zatrttć pokarmorvych wywołanych
spożyciem środkow spożywczych zanicczysz-
czoi-lvch tymi drobnoustrojami,
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PACITTI A. M., JARRETT O., HAY D.: Przenoszenie
rł,irrrsa białaczki kotórł, z mlekiem kotów wirernicz-
nych. (Transmission of felinc leukaemia virus with
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1986 (i4)

Prześledzono możliwość przenoszenia lł.irusa hia-
łaczki kotów (FeLV)'za pośrednict.""/em mleka matek.
Jedna kotka zakaztła 4 mioty kociąt za pośrednictT,vettl
mleka. Kocięta w okresie wiremii zakażały wrażlirł,e
kotv. W nrleku po 6 tygodniach wykazano obecność
ant1.-genu v",irusa FeLV. Natomiast u kociąt tttż przed
padnięciem badania w kierunktr obecności antygenu
rłzirusa FeLv we krwi i wirusa w szpiku kostnym
.6,_vpadały urjemnie.
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